ANO XLII Nº 089 SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 48 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ADITAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - ma

TERMO DE ADITAMENTO – ACRÉSCIMO. ESPÉCIE: 1º. Termo
Aditamento ao Contrato nº. 005/2017A-PP, Processo Administrativo
nº. 01.005/2017, firmsado em 25/05/2017, entre o Fundo Municipal de
Saúde de Tuntum/MA, CNPJ nº 10.476.850/0001-14 e a empresa R.
A. da Fonseca – Me (RR Distribuidora), CNPJ nº. 12.143.114/0001-
70. OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor
da cláusula terceira do Contrato inicial correspondente ao valor de R$

52.896,24 (Cinqüenta e dois mil oitocentos e noventa e quatro reais
e vinte e quatro centavos ) para aquisição de materiais de expediente,
didáticos, limpeza, higiene pessoal, gêneros alimentícios e utensílios
domésticos para manutenção das atividades dos diversos setores da
Rede Municipal de Saúde de Tuntum/MA. As demais cláusulas ficam
inalteradas. Fundamento Legal: Art. 65, Inc. I alínea b e § 1º.  da Lei
nº. 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Pela contratada o Sr. Reinaldo Alves
da Fonseca e pela contratante o Sr. Mauricio Seabra de Carvalho Co-
elho, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 02/05/2018.

aditivos

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
133/2014/SES - REF.: Processo nº 31829/2018/SES– PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE–CNPJ n° 02.973.240/0001-
06 e a Empresa ALFA ENGENHARIA LTDA – CNPJ n°
06.273.155/0001-88; OBJETO: É aditivar o Contrato nº 133/2014/
SES, no que se refere à prorrogação de Prazo, visando à continui-
dade na locação; VIGÊNCIA: O presente Contrato fica prorro-
gado por mais 36 (trinta e seis) meses, a contar de 01/05/2018,
com término previsto para 01/05/2021; VALOR: Para cobrir as
despesas referentes ao período da prorrogação, a LOCATÁRIA
repassará à LOCADORA o valor mensal de R$ 8.783,10 (oito mil,
setecentos e oitenta e três reais e dez centavos), perfazendo o global
em R$ 316.191,60 (trezentos e dezesseis mil, cento e noventa e um
reais e sessenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de abril de
2018; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PA: 4457; NATUREZA
DE DESPESA: 339039; FONTE: 0121; PI: LOCAIMOV; NOTA
DE EMPENHO Nº 03427, de 30/04/2018; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE; SIGNATÁRIOS: CARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA; C.I n° 68312297-5 SSP/MA,
CPF nº 912.886.063.20, Secretário de Estado da Saúde, pela Locatá-
ria, ANNA PAULA PEREIRA JORGE, C.I nº 405.425 SSP/MA,
CPF nº 351.516.683-15, pela Locadora. São Luís (MA), 08 de maio
de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Es-
tado da Saúde.

SECRETARIA  DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO

RESENHA DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO AO CONTRATO Nº 19/2017-SEDUC. REF. Processo Admi-
nistrativo nº 123990/2018-SEDUC. CONTRATANTE: O ESTA-
DO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTAN-
TE: FELIPE COSTA CAMARÃO; CPF: 836-419-983-87. CON-
TRATADO: FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UFMA. CNPJ: 05.483.831/0001-85.
REPRESENTANTE: EVANGELINA MARIA MARTINS NO-
RONHA. CPF: 037.993.103-63. CLÁUSULA PRIMEIRA - O

SUMÁRIO

ADITAMENTO
	 Prefeitura Municipal de Tuntum - MA..................................... 01
ADITIVOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outros.......................................... 01
ATAS
	 Secretaria de Estado da Educação e Outras.............................. 07
AVISOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outros.......................... 12 e 45
COMUNICAÇÕES
	 Lucena Infraestrutura Ltda e  Outras........................................ 26
CONCLUDENTES
	 Escola cejad - Centrode Educação de Jovens e Adultos....... 27
CONTRATOS
	 Secretaria de Estado de Governo e Outros.............................................27
CONVÊNIOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outro...................................................38
CONVOCAÇÃO
	 Pedra Preta S.A. Agropecuária................................................. 39
ERRATAS
	 Secretaria de Estado da  Agricultura Familiar e Outras  .......... 39
NOTAS DE EMPENHO
	 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária...........................41
ORDEM DE SERVIÇO
	 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão...................... 42
PORTARIAS
	 Prefeitura Municipal de Balsas - MA e Outras......................... 42
RELATÓRIOS
	 Sindicato dos Proprietários de cfc’s do Estado do Maranhão
	 SINDAU/MA............................................................................ 43
TERMO DE DOAÇÃO
	 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 44
TERMO DE ENCERRAMENTO
	 Consórcio Intermunicipal Multimodal - CIM.......................... 44

32   SEGUNDA-FEIRA, 14 - MAIO - 2018   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

do Bezerra, Assessora Técnica,CPF 375292693 -72, no exercício da
Gerente de Comunicação. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO
À PESQUISA DO CORREDOR DE EXPORTAÇÃO NORTE -
FAPCEN.CNPJ/Contratado: 69.428.696/0001-58. Signatário(s)/
Contratado: Presidente, o Sr. Paulo Roberto Kreling, portador da
Cédula de Identidade nº 7002384911, SSP/RS, e inscrito no Cadastro
de Pessoas Físicas sob o nº 336.012.910-53.Objeto: cota de patrocí-
nio a Fundação de Apoio à Pesquisa do Corredor de Exportação Norte
- FAPCEN, cujo valor será revertido para a locação de espaço para
instalação de estande e em outras contrapartidas para a Feira AGRO-
BALSAS 2018, que será realizada nos dias 15 a 19 de maio de 2018.Va-
lor global do contrato:R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).DotaçãoOr-
çamentária: dotação orçamentária: Orçamento Geral da EMAP, para o
Exercício Financeiro – 2018, Fonte 227 – recursos das empresas estatais,
- Serviços de Terceiros PJ – Participação Feiras/Eventos/Seminários.
Modalidade, tipo de licitação e regime de execução: inexigibilidade
de licitação, com esteio no artigo 25, Inciso I da Lei nº 8.666/1993.Data
da assinatura: 09/05/2018. Publique-se. São Luís, 10 de Maio de 2018.
Enviado para publicação por: Igor Leonardo Gomes de Albuquerque,
Assessor Administrativo IV, Matrícula nº 0298.

Câmara  Municipal  de  São Francisco  do  Brejão– MA

RESENHA DE CONTRATO Nº 001/2018. PARTES: Câmara Mu-
nicipal de São Francisco do Brejão– MA, CNPJ/MF 01.616.682/
0001-24, e ID LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ/MF
24.243.952/0001-02, OBJETO contratação dos serviços de limpeza
de centrais de ar condicionado, ar condicionados de parede e repo-
sição de gás, para Câmara Municipal de São Francisco do Brejão –
MA. BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 001/2018. VALOR:
R$ 6.190,00 (Seis mil cento e noventa reais); PRAZO: da data da as-
sinatura a 31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
01.031.001.2-001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislati-
vo, Natureza da Despesas 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2018.
FORO: Comarca de Açailandia - MA. ASSINATURAS: ANA QUI-
TERIA RODRIGUES BRITO– Presidente da Câmara Municipal e ID
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME – Contratado

RESENHA DE CONTRATO Nº 002/2018. PARTES: Câmara Muni-
cipal de São Francisco do Brejão– MA, CNPJ/MF 01.616.682/0001-
24, e M. DA S. MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA, CNPJ/
MF 16.799.630/0001-08, OBJETO contratação dos serviços de ma-
nutenção de computadores e impressoras (formatação, instalação de
softwares), manutenção e recabeamento de rede interna, para Câ-
mara Municipal de São Francisco do Brejão - MA. BASE LEGAL:
Dispensa de Licitação nº 002/2018. VALOR: R$ 5.400,00,00 (Cin-
co mil e quatrocentos reais); PRAZO: da data da assinatura a 31 de
dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.031.001.2-
001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Natureza da
Despesas 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2018. FORO: Comarca de
Açailandia - MA. ASSINATURAS: ANA QUITERIA RODRIGUES
BRITO– Presidente da Câmara Municipal e M. DA S. MESQUITA
SERVIÇOS E TECNOLOGIA– Contratado

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018, PRO-
CESSO Nº 2504001/2018. OBJETO: contratação dos serviços de
limpeza de centrais de ar condicionado, ar condicionados de parede e
reposição de gás, para Câmara Municipal de São Francisco do Brejão
- MA. FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93. VA-
LOR: R$ 6.190,00 (Seis mil, cento e noventa reais). VIGENCIA: da
data de assinatura até 31/12/2018. CONTRATANTE: Câmara Muni-

cipal de São Francisco do Brejão – MA, CNPJ: 01.616.682/0001-24,
CONTRATADO: ID LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
24.243.952/0001-02. São Francisco do Brejão– MA, 09 de maio de
2018. – Ana Quiteria Rodrigues Brito– Presidente da Câmara.

RESENHA DE CONTRATO Nº 002/2018. PARTES: Câmara Muni-
cipal de São Francisco do Brejão– MA, CNPJ/MF 01.616.682/0001-
24, e M. DA S. MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA, CNPJ/
MF 16.799.630/0001-08, OBJETO contratação dos serviços de ma-
nutenção de computadores e impressoras (formatação, instalação de
softwares), manutenção e recabeamento de rede interna, para Câ-
mara Municipal de São Francisco do Brejão - MA. BASE LEGAL:
Dispensa de Licitação nº 002/2018. VALOR: R$ 5.400,00,00 (Cin-
co mil e quatrocentos reais); PRAZO: da data da assinatura a 31 de
dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.031.001.2-
001 – Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Natureza da
Despesas 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2018. FORO: Comarca de
Açailandia - MA. ASSINATURAS: ANA QUITERIA RODRIGUES
BRITO– Presidente da Câmara Municipal e M. DA S. MESQUITA
SERVIÇOS E TECNOLOGIA– Contratado

Câmara Municipal de Olho d’Água das
Cunhãs - MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 Contratante Câmara Municipal
de Olho d’Água das Cunhãs - MA - CNPJ/MF Nº 23.697.469/ 0001-27
- Contratada T. Aguiar Leite - ME - CNPJ/MF Nº 17.084.859/0001-29
- Inscrição Estadual Nº 12.395.214-0 - Objeto Fornecimento de equi-
pamentos, suprimentos de informática e manutenção - Fundamentado
Pregão Presencial N° 004/2018 - Processo Adm Nº 006/2018 - regu-
lamentado pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores - Modalidade
Menor Preço Por Lote - Valor do Contrato R$ 59.959,63 (cinquenta e
nove mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e três centavos)
- Vigência do Contrato de 10/05/2018 até 31/12/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 Contratante Câmara Municipal
de Olho d’Água das Cunhãs - MA - CNPJ/MF Nº 23.697.469/ 0001-27 -
Contratada C P dos Santos e Cia Ltda - CNPJ/MF Nº 10.908.508/0001-
46 - Inscrição Estadual Nº 12.546.934-9 - Objeto Prestação de serviços
de locação de veículos com condutor - Fundamentado Pregão Presen-
cial N° 006/2018 - Processo Adm Nº 007/2018 - regulamentado pela
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores - Modalidade Menor Preço
Item - Valor do Contrato R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos re-
ais) - Vigência do Contrato de 10/05/2018 até 31/12/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 Contratante Câmara Municipal
de Olho d’Água das Cunhãs - MA - CNPJ/MF Nº 23.697.469/ 0001-27 -
Contratada e. f. dos Santos Filho - ME - CNPJ/MF Nº 63.583.512/0001-
48 - Inscrição Estadual Nº 12.348.799-4 - Objeto Aquisição de serviços grá-
ficos - Fundamentado Pregão Presencial N° 007/2018 - Processo Adm Nº
005/2018 - regulamentado pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores
- Modalidade Menor Preço Por Item - Valor do Contrato R$ 21.460,00
(vinte e um mil quatrocentos e sessenta reais) - Vigência do Contrato de
10/05/2018 até 31/12/2018. Olho d’Água das Cunhãs - MA, 09 de maio
de 2018. Antônio Gomes Bitencourte Neto Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de Lago do Junco-MA

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO PREGÃO PRESEN-
CIAL N.º 029/2017. PROCESSO N° 0229.04.10.5/2017 CONTRA-
TO Nº 0229/2017-ASSEJURCONTRATANTE: Prefeitura Munici-
pal de Lago do Junco. CONTRATADO: ELIZIO DA SILVA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução dos
Serviços de Coleta e Transporte de Lixo, Varrição, Capina e pintura de
meio fio e sarjeta das ruas, avenidas e logradouros Municipais, duran-

lu
Highlight

lu
Highlight